ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

//: н. л#яз № у/# -зс
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1243 «О вне
сении изменений в Закон Ир
кутской области «Об особен
ностях налогообложения при
применении упрощенной си
стемы налогообложения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1243 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях налогообло
жения при применении упрощенной системы налогообложения» в 1-м чте
нии.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области - V * А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ

УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03
«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной системы
налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 51, № 53; 2020, № 36;
2021, № 48; 2022, № 57, т. 1, № 58, т. 1, № 60) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слово «дифференцированную» исключить;
2) в абзаце первом статьи 3 слово «дифференцированную» исключить;
3) в статье 4:
в абзаце первом части 1 слово «дифференцированную» исключить;
в части 2 слова «пункте 1» исключить;
4) в статье 41:
в части 1 слово «дифференцированную» исключить;
абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи, не

применяется в отношении следующих видов деятельности, предусмотренных
ОКВЭД2:»;

абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи,

применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих условий:»;
5) в статье 42:
в абзаце первом части 1 слово «дифференцированную» исключить;
абзац перый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи,

применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих условий:»;
6) в статье 43 слово «дифференцированную» исключить;
7) дополнить статьей 44 следующего содержания:
«Статья 44

Установить на территории Иркутской области налоговую ставку при
применении упрощенной системы налогообложения в размере 1 процента -  в
случае, если объектом налогообложения являются доходы, и 5 процентов -  в
случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на
величину расходов, для субъектов малого и среднего предпринимательства,
имеющих на 31 декабря текущего налогового периода
статус социального предприятия в соответствии с Федеральным законом от

24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитиии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», и осуществляющих
деятельность на территории Иркутской области.»;

8) в статьи 51 слова «дифференцированных налоговых ставок, а также
налоговых ставок в размере 0 процентов» заменить словами «налоговых
ставок».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2023 года.

2

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№